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Ahogyan az ezredév históriává olvad, mi itt a Földgolyón elég különös gondokat veszünk 
a nyakunkba. E cikkben a földönkívüliek inváziójának jelenségét, valamint az idevágó 
elrablási történeteket veszem gondjaimba, s amellett szólok, hogy ezeket leginkább a II. 
Világháborút követõ paranoia mintázatának darabjaiként lehet megérteni. Kezdjük talán a 
mai amerikai UFO-mitológia röpke áttekintésével!

Roswell és ami utána volt
Az UFO-mitológia az úgynevezett  „Roswell üggyel” kezdõdik. A Roswell ügy tényei: 
1947-ben számos helyen bejelentették, hogy egy UFO csapódott be egy tanyán Corona 
város térségében, Új-Mexikóban, épp Roswell város határában. A tanya az 509. 
bombázási övezettõl nem messze, a Roswell-i katonai zónában helyezkedett el. Walter 
Haut fõhadnagy kiadta a közlési engedélyt, s a történetbõl nemzetközi hír kerekedett. 
1947 július 8.-án a helyi újság, a Roswell Daily Record fõcímben nyomtatta ki: „A RAAF 
repülõ csészealjat fogott el egy  tanyán Roswell területén. A repülõ korongról további 
részleteket nem közöltek.”(1) A London Times ugyanazon a napon ezt a fõcímet viselte: 
„Az Egyesült Államok hadserege repülõ csészealjat tanulmányoz”(2).

Jesse Marcel õrnagyot, a vezetõ hírszerzõtisztet küldték Új-Mexikóba, hogy vizsgálja át  a 
helyszínt s vegye lajstromba be a becsapódás roncsait, amiket akkorra a Texasi Fort 
Worth-ba szállítottak. Ekkor adott ki a hadsereg egy másik közleményt, miszerint az, amit 
találtak, egy  meteorológiai ballon. A bírálók csodálkoztak: hogy lehet, hogy ilyen magas 
rangú katonák összetévesztettek egy meteorológiai ballont a földönkívüliek 
berobbanásával, s csakugyan, Marcel õrnagy 1980-ban azzal állt a nyilvánosság elé, hogy 
a ballon-sztori puszta kitaláció volt. Az Egyesült Államok kormánya rendületlenül tagadta 
Marcel történetét, miszerint leplezték volna az idegenek földet érésérõl szóló 
információkat.(3)

1997-ben, a Roswell-i eset ötvenedik évfordulóján a hadsereg újabb jelentést hozott nyilvánosságra. 
Ebben az szerepelt, hogy a Roswell közelében talált roncs egy „Mogul Terv” nevû szigorúan titkos 
mûvelethez tartozott, amelyben ballon-sorozatokat  fejlesztettek és próbáltak ki a Szovjetunió elleni 
kémkedés céljából. A hadsereg váltig állítja, úgymond: Roswell-i becsapódás helyén talált darabok, 
amiket az idegeneknek tulajdonítottak, valójában lezuhant próba-példányok voltak.(4)

A földönkívüliekkel kapcsolatos összeesküvéselméletek többsége Roswell-lel kezdõdik. A 
kormányzatnak az incidens tisztázására irányuló legjobb erõfeszítései ellenére 
bosszantóan sok szemtanú állítja, hogy  UFO becsapódását látta Roswell közelében, hogy 
megérintette a roncsot, sõt, halott illetve eleven földönkívüliek testét is látta a helyszínen. 
A szerencsétlenség egyik tanúja, Gerald Andeson azt mondja, ötesztendõs volt, amikor õ 
és édesapja átmentek a katasztrófa helyszínén. Mint állítja, nem csak látta a kis szürke 
nagy szemû ûrlakókat, de e lények telepatikus úton kapcsolatba is léptek apjával. Mi több, 
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kitart amellett, hogy a katonák fizikai bántalmazással fenyegették, ha történetével elõáll. 
Ami azt illeti, az utóbbi húsz évben szemtanúk százai álltak elõ hasonló történetekkel. 
Ahogyan a Roswell sztoriját közlõ UFO-szakértõ Stanton Friedman megfogalmazza: 
„Olyan egybefüggõ bizonyítékaink vannak, amelyek egy törvényszéken bárkit 
meggyõznének.(5)

S ha mindez nem lett volna elég, 1994-ben Angliában a Roswell-i balesetnél talált  földönkívüliek 
boncolását ábrázoló filmet mutattak be (azóta keresztül-kasul közölte az amerikai televízió, s 
elérhetõ videón is).(6) A film olyasvalamit jelenít meg, ami egyesek elmondása szerint nagyjából 
1947 óta a filmraktárban van. Bár a legtöbb UFO-szakértõ úgy véli, maga a film svindli, továbbra is 
fenntartják, hogy az általa ábrázolt jelenet csakugyan lezajlott.

A Roswell-i eseten kívüli repülõ csészealjakról szóló tanúvallomások és videó-felvételek 
tömkelege ellenére az amerikaiaknak csupán egy kisebbsége hajlandó nyíltan elismerni, 
hogy hitelt ad az idegenekrõl szóló történeteknek. Mégis, emberek sokasága állítja, hogy 
látott már UFO-kat. Rengetegen mutatnak fémdarabokat, amiket állításuk szerint 
idegenek ültettek be a testükbe. Viszonylag sok amerikai hiszi, hogy ûrlények valóban 
elrabolták már. Némelyek azzal állnak elõ, hogy dolgoztak már földönkívüliekkel 
kapcsolatos szigorúan titkos kutatási tervekben, vagy akár össze is jöttek olyan 
idegenekkel, akik az Egyesült Államok kormányának dolgoznak.

Egyfelõl, ha valaki hisz a földönkívüliekben, s ugyanakkor kormányhivatallal 
büszkélkedik, az valami egészen lökött dolog. Az álságos hangnemet, amellyel a 
fõvonalbeli sajtó az idegenekrõl szóló sztorikról beszámol, empirikus vizsgálatnak is 
alávetették már politikatudósok, nevezetesen Hickman, McConkey és Barrett. Kimutatták 
„a sajtó részérõl a mélységes kétely általános mintázatát” az UFO-történeteket illetõen:

A mai idõk zsurnalisztái beleadnak apait-anyait, de az UFO-król szóló látleleteket - 
mint alternatív, ‘evilági’ magyarázatok bevonásával megmagyarázandó jelenségeket - 
mellõzték az ésszerû megértés birodalmából.  Mi több, a riporterek egyre kevésbé 
hajlandók beszámolni  az UFO jelenségekrõl egyáltalán. Amikor azonban mégis erre 
szánják el magukat, gyakorta kimutatják véleményüket.(7)

Még a közszereplõk is, akik némi rokonszenvrõl adnak tanúbizonyságot, vesztenek 
tekintélyükbõl, ha akár csak kósza összefüggésbe kerülnek az ûrlényekben hívõkkel. 
Elaine Showalter a Pulitzer díjas John Mack-et, citálja a Harvard orvosi fakultásáról, 
valamint David Jacobs professzort, a Temple Egyetem történészét, az újságíró C. D. B. 
Brzan-t és a regényíró Whitlez Streibert-t.(8)

A dolog fonákja azért érdekes, mert ha kisebbségben is, de meglepõ számú amerikai így 
vagy úgy, de csakugyan hisz a földönkívüliekben. Jodi Dean egy 1990-es Gallup felmérést 
idéz, amely szerint az amerikaiak 50%-a elfogadja az ûrlakók létezését(9), egy 1992-es 
Roper felmérés pedig arra utal, hogy az amerikaiak 2%-a (közel négymillió ember) 
elhiszi, hogy az idegenek egyikünket-másikunkat elrabolják.(10)Jimmy Carter elnök látott 
UFO-t és annak rendje-módja szerint beszámolt róla, mielõtt elnökké lett. James 
McDivitt, a Gemini és az Apollo asztronautája azt  mondja, látott egy UFO-t az ablak 
túloldalán a Gemini 1965 Június negyedikei küldetésekor.(11) Állítása szerint kattintott 
róluk néhány fényképet, s ezeket beküldte a NASA-nak, ahol is nyomuk veszett.(12) A 
Breeze Öböl megfigyelései szerint Floridában több mint 500 ember látta saját bevallása 
szerint azt, ami feltevés szerint az égen lebegõ ûrhajó csoportja volt. Közülük sokan 
fénykép- vagy  videofelvételeket  készítettek.(13) 1995-ben Luis Farakan írt elraboltatási 
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élményérõl a The Million Man March Home Study Manual-ben. Ebben Farakan arról 
számol be, hogy „várost látott  az égbolton”, miután az UFO „visszahozott a Földre és 
ledobott Washington közelében”. Amíg ott tartózkodott, megtudta, hogy az Elnök, Colin 
Powell és a vezérkari fõnökök háborút terveznek „Amerika fekete lakossága, az iszlám 
népek és Luis Farakan ellen”.(14) Legutóbb március 7 és március 13 között tömeges 
megfigyelések számolnak be egy hatalmas háromszögletû fénysorról, mely egy felderítõ 
léghajó sebességével utazott  Scottsdale, Tempe és Phoenix fölött, Arizonában.(15)

 Ami azt illeti, az UFO-król szóló megfigyelések meglehetõsen közönséges dolgokká váltak 1947 
óta (bár a II. világháború során pilóták is beszámoltak ilyen látnivalókról”. 1994-ben 4000 
megfigyelés volt az Egyesült Államokban, Ázsiában 1000, 3000 a valaha volt Szovjetunió felett, - 
világszerte több mint 10 000, s számuk egyre csak duzzad.(16) Hogy az idevágó rettegést és 
mohóságot csillapítsák, 1948 és 1969 között a hadsereg bevezette a Kék Könyv Tervezetet, mely 12 
000 megfigyelést tekintett  át. 01 kivételével mindet meg lehetett magyarázni a hadsereg nagyobb 
megelégedésére. E beszámolók csak duzzasztották a gyanakvást  a kormányzati stiklikrõl és 
összeesküvésekrõl.(17)

Mindezekbõl egy  terjedelmes narratívum bontakozott ki; ehelyütt túl bonyodalmas volna 
teljességében visszaadni. A földönkívüliek invázióját leplezõ kormányzati összeesküvés 
részletezése elsült már magántréfákban és fellelhetõ az internet  vebszájtjain elérhetõ a 
könyvek és videokazetták vaskos tömegében, valamint az ufológusok alkotta számtalan 
egyéb formális és informális hálózaton.(18) Az egész folyam mindösszesen egyfajta 
interaktív szöveget alkot a hatalomról, az egyetemleges tõkérõl, a technológiáról és a 
kormányról.

Sok ufológus úgy hiszi, hogy a földönkívüliek hajóit, mint  azt  is, amelyik Roswellnél 
landolt, elfogta a hadsereg, s egy szigorúan titkos helyen vizsgálják õket, amit „51. 
Terület”-nek neveznek. A hajókat használatba veszik - állítják sokan - hogy elvégezzék 
„visszafelé a mérnöki munkát” az elektromágneses hajtómûvön, s idõnként kiaknázták 
õket a XX. század legjelentõsebb találmányainak fejlesztéseiben (mint amilyen a Velcro 
és a mikrohullám).(19)

Az összeesküvés tanának fontos összetevõje a „sötét zsaruk” („men in black”) jelenléte 
(1997-ben ugyanezen a címen jött ki Hollywoodi filmként). A sötét zsaruk állítólag 
sokaknak megjelentek, akiknek valamilyen „közeli találkozásai voltak az idegenekkel. A 
beszámolók szerint megpróbálták meggyõzni a polgárokat hogy kussoljanak a 
történeteikrõl. A sötét zsarukat mindig jólöltözött alakokként írták le, fekte öltönyben, 
fekete autót vezetve, s idõnként robotok módjára lépkedtek és beszéltek. Talán még 
hihetetlenebb, hogy  idõnkéként úgy vezetik az autójukat és úgy beszélnek, mint a 
negyvenes évekbõl léptek volna elõ.(20)

Az 51. Terület történetének egyik központi alakja egy  tudós: Robert Lazar. Lazar azt 
állítja, hogy dolgozott az 51. Területen, valami olyasmin, amit „Fenséges terv”-nek 
neveznek. Akkor lépett ezzel az információval a nyilvánosság elé, amikor úgy találta, 
hogy a létezésérõl szóló adatokat szisztematikusan megsemmisítik; azaz, éppen kezdték 
kitörölni., Lazar azt mondja, azért tette közzé sztoriját, nehogy fizikailag 
megsemmisüljön; vagyis, már eltûnõben volt. Habár W2 minõsítést kapott Los 
Alamos-ban, s neve fellelhetõ a labor telefonkönyveiben attól fogva hogy ott kezdett 
dolgozni, a hivatalnokok iratai szerint sohasem dolgozott a bázison, vagy bárhol másutt a 
kormányban. Korábbi munkatársai, akik történetének egy részét megerõsítették, azt 
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mondták, hogy megfélemlítette õket a kormány.(21) Sztorija tehát teljességgel avagy 
meggyõzõen nem nyert megerõsítést.

Mi lett volna tehát pontosabban a kormány teendõje a helyrehozott ûrhajókkal az 51. 
Területen? Vajon miféle együttmûködést horgonyzott le kormányunk az 
összeesküvéselmélet hívei szerint az idegenekkel? Az egyik lehetséges feltevés, hogy 
az amerikai kormány állampolgárokat ad el az idegeneknek, fegyvertechnológiáért 
cserébe. Mások úgy  vélik, hogy  az idegenek egy hibrid ember/ûrlakó faj kifejlesztésén 
munkálkodnak.(22) Azoknak a zöme, akik szerint testükben implantációk vannak, úgy 
hiszik, eleven nyomjelzõ készülékekként mûködnek, ahhoz hasonlóan, ahogyan az 
emberi kutatók földi vizsgálódásaik során felcímkézik a vadvilágot. E nézet szerint 
egy intergalaktikus DNS-betakarítási program része vagyunk. Jóformán mindeme 
feltevések, éppúgy, mint azok a többiek amelyekrõl ehelyütt  nem szóltam, azon az 
eszmén nyugszanak, hogy az UFO-vonatkozású események olyan katonai 
ténykedésekkel függenek össze, amelyek amerikai állampolgárok ellen végrehajtott 
törvénytelen cselekményeket is magukba foglalnak. E feltevést az a tény is aládúcolja, 
hogy a megfigyelések zömére katonai támaszpontok közelében került sor.

A II. Világháborút követõ paranoia
 

Valójában, minthogy a hadsereg e megfigyeléseket sohasem erõsíti meg, csupán 
három lehetõség van. Az elsõ, hogy  ezek egyáltalán nem, fordulnak elõ. Ez, tekintve a 
megfigyelések, videó felvételek és miegyebek roppant mennyiségét, igen 
valószerûtlen. A második, hogy elõfordulnak, de a hadsereg nem veszi õket észre. Az, 
hogy a sereg a saját szigorúan titkos bázisai felett képtelen meglátni légi 
objektumokat, igen hervasztó tény lenne, ha az idegen inváziótól való megóvásunk 
volna a szempont. Az ember abban reménykedik, hogy e második feltevés talán 
mégiscsak hamis. Harmadjára, hogy a hadsereg azért tagadja hogy látta volna õket, 
mert ezek valójában szigorúan titkos katonai tervek bizonyítékai. Álláspontom úgy 
szól, hogy  ez a feltevés a legvalószínûbb. Ennélfogva érthetõ, hogy miért terelték 
boldogan e megfigyeléseket a mitologizált UFO-folklór irányába. E harmadik 
hipotézis ugyanakkor nem válaszolja meg azokat a nyugtalanító szociológiai 
kérdéseket, amelyek az amerikaiak UFO-hiedelmekre való hajlandóságát firtatják, az 
elraboltatásokkal és egy  földönkívüli katonai-ipari komplexum jelenlétével 
egyetemben.

Az összeesküvés teoretikusai, akik a földönkívüli/katonai együttmûködés e 
forgatókönyvei szerint gondolkodnak , arra az álláspontra helyezkednek, hogy a 
kormány túlontúl finoman jár el, amennyiben az igazságot és a propagandát éppoly 
szabadjára engedi, mint azokat, akiknek ezek szólnak. Azaz, mondják, az „igaz” 
történeteket néha átcsorgatják a hiteltelen hírforrásokba, épp azért, hogy  magukat a 
történeteket diszkreditálják. Egy másik lehetõség, amikor részben igaz sztorikat 
szivárogtatnak ki, hogy amikor a hamis aspektusokra fény derül, az igaz vonatkozások 
annak rendje-módja szerint velük pusztuljanak. Ezt nevezik „szürke propagandának”.
(23) A földönkívüliek boncolását ábrázoló film jól példázza e jelenséget. Az ügymenet 
nagyjából a következõ: az a tény, hogy a film nyilvánvaló hamisítvány, 
megkérdõjelezi az egész eszmét, miszerint földönkívüliek szálltak le és volt egy 
boncolás - ami egyébiránt igaz lehet. A Roswell-ügyet idõnként mint szürke 
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propagandát emlegetik: tudniillik, a kormány azt akarja elhitetni velünk, hogy 
idegenek értek földet Roswell-nél, tehát kevésbé kíváncsiskodunk az úgynevezett 
„árnyékkormány” iránt, ami jelenleg is létezik, ellenõrzi választott tisztviselõinket és 
a polgárokat, s közremûködik az amerikai polgárok idegenek általi elrablásában.

Más összeesküvéselméletek barátságosabban tekintenek az Egyesült Államok 
kormányára, s úgy vélik, egyesek fokozatosan felkészítenek bennünket arra a hírre, 
hogy létezik értelmes élet az ûrben. A Marson való lehetséges életrõl szóló 
híradásokat sokan épp effajta felkészítésként értelmezték. Egy szó mint száz, a 
legkomolyabb ufológus csoportok nem szokták azt hinni, hogy  a kormánynak ne 
lenne tudomása az idegenekrõl, akik az állítások szerint meglátogatnak avagy 
megszállnak bennünket. Csupán arra kíváncsiak, vajon hány  idegen civilizáció van itt 
a Földön, s milyen mértékben folyt bele a kormány az amerikai polgárok 
biztonságának veszélyeztetésébe.

Ne kerülje el senki figyelmét, hogy a Roswell-ügy idõpontja durván megegyezik 
a II. Világháború végével és a hidegháború kezdetével. A II. Világháború 
hihetetlenül véres volt. Az odaveszett emberéletek tömegét a legtöbben 65 
millió körül saccolják, beleszámítva a sztálini tisztogatást és a Holocaustot is. 
Egyszersmind ebben a háborúban volt drámai a technikai áttörés; e fejlemények 
többsége inkább pusztító semmint építõ célokat szolgált. Az 1947-es 
esztendõben jelent meg Theodor Adorno és Max Horkheimer könyve, A 
felvilágosodás dialektikája, benne a próféciával, miszerint „az ellenállhatatlan 
fejlõdés egyszersmind ellenállhatatlan regresszió is”.(24)

 
Hanna Arendt meggyõzõen írt  a technológia és a bürokrácia összeszövõdésérõl, amit mind 
a sztálinista, mind pedig a náci totalitariánus rendszerek bátorítottak  és elõmozdítottak. A 
zsidó Holocaust kivételes módon és elsõ ízben jelenítette meg azt a népirtást, ami a 
korban a zsidók besorolásának legkifinomultabb módszereit  alkalmazta, s mindehhez 
adva volt  a mechanizmus, amivel embermilliókat lehet a lehetõ legtempósabban 
kipusztítani. A tudomány  a hatékonyság, nem pedig az igazság érdekében tett jó 
szolgálatot. Hogy ne pazarolják az erõforrásokat, olyan mechanizmust építettek ki, 
amelyben a zsidók a szó szoros értelmében megfizették saját elszállítási költségeiket, 
hogy aztán a vonatok elvigyék õket a haláltáborokba, minthogy az ékszereket és a 
készpénzt már jó elõre elkobozták tõlük. Amikor már ott voltak, a zsidók segítettek 
fenntartani a táborokat, s tudományos kísérletek tárgyaiként használták fel õket.(25) A 
náci rendszer maga is különféle konspirációs eszméken alapult, amelyek között nem 
utolsó helyen szerepelt a zsidó-kapitalista világ plutokrata összeesküvése, mely elõrukkolt 
már olyan hamisítványokkal is, mint a „Sión bölcseinek jegyzõkönyve”.(26Ö
 
Javaslatom szerint  a technológia, a kapitalizmus és az állami hatalom közötti láncolat oly 
módon tett kárt az igazságban, hogy abba már eleve be volt kódolva az indíttatás egy 
összeesküvéselmélet elterjedésére. A totalitárius rendszerek persze maguk is sok 
segítséget kaptak az összeesküvéselméletektõl, s Arendt  érvelése szerint a 
tömegtársadalmaktól is, melyek ezeket hihetõnek találták. Arendt szerint a náci illetve a 
sztálinista szovjet rezsim részben azzal a móddal jellemezhetõk, ahogyan a világról 
alkotott propagandisztikus vízióikhoz illeszkedõ „valóságot” létrehozták, megváltoztatva 
ezzel az igazság jelentését. A hatalom és a tudás egybecsatolásával - amint Arendt kifejti - 
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az igazság már nem több, mint valakinek a hatalma arra, hogy  megalkossa: „egy 
totalitariánus diktátor elõrejelzéseinek igazságáról vagy hamisságáról folytatott  bármiféle 
vita ugyanolyan hátborzongató, mint egy potenciális gyilkossal társalogni arról, hogy 
majdani áldozata vajon élõ vagy halott - mivelhogy a szóban forgó ember lemészárlásával 
a gyilkos haladéktalan bizonyságot tud szolgáltatni kijelentésének helytálltságáról”. 
Például, „Az az állítás, hogy a moszkvai metró az egyetlen a világon, egészen addig 
hazugság, ameddig a bolsevikoknak nem áll hatalmukban lerombolni az összes többit”.
(27)

Úgy tûnhetne, hogy a totalitariánus weltanschauung eljut a szövetségesekig, vagy 
valamilyen titokzatos zeitgeist által, vagy pedig egyszerûen azon gyógyír hatóerejének 
eredményeképpen, amely  egy ilyen roppant állami hatalom legyûréséhez szükséges. Azaz, 
a hazugság és az összeesküvés struktúrája párhuzamos szerkezetet hozott  létre azon 
nemzetek körében, amelyek a totalitariánus fenyegetésre reagáltak. Így, példaképpen, az 
FBI és a CIA, amiket azért  hívtak életre, hogy meg lehessen küzdeni egy állítólag 
kiterjedt, titkos és gonosz kommunista fenyegetéssel, számos vonatkozásban sikerrel 
teremette meg ugyanazon magatartás utánzatát, aminek a megsemmisítésére szánták. 
Fenntartottak (avagy fenntartanak) egy vaskos és jószerével elszámoltathatatlan 
felügyeleti apparátust, amely újra és újra felhasználásra kerül a nemkívánatos politikai 
nézetek elhallgattatása során (ahogyan ez a COINTELPRO mûvelet, a Martin Luther 
King elleni akciók, vagy a hidegháború alatt  számos fejlõdõ országban folyó titkolt 
felforgató ténykedés során történt)(28) Mi több, a Manhattan Terv körüli titkolózás, 
bármennyire érthetõ volt is, kétségtelenül hozzájárult egy  olyan sanda katonai apparátus 
felnövekedéséhez, amely a „nemzeti érdek” puszta varázsszavára osztályozni kezdi az 
információkat, s akár választott tisztviselõk elõl is rejtve tartja õket.

Egy kevésbé absztrakt szinten, a II. Világháború szinte apokaliptikus volt puszta 
kiterjedését tekintve is, s jóformán maga volt a megtestesült gonosz, ami a népirtás 
intenzitását és buzgalmát illeti. Ugyanezen okokból, olyan háború volt ez, amely  soha 
nem látott mértékben felduzzasztotta technológiai lehetõségeinket, miközben, korántsem 
véletlenül, elmélyítette a kebelbarátságot a terjeszkedõben levõ állam és az újonnan 
megjelenõ korporatív és nemzetközi tõke között. Mindezt - mellesleg - akkor hajtották 
végre, amikor elsöprõ rohamot indítottak az igazság ellen a totalitariánus rendszerek 
politikái révén éppúgy, mint a titoktartás által, mely legyõzésükhöz szükségeltetik.

Történetileg nézve a dolgot, 1947 úgy tekinthetõ, mint  egyfajta válaszvonal a háború és az 
újjáépítés évei között. Ettõl eltekintve, ahogyan a földönkívüliekrõl szóló narratívumok 
mutatják, soha nem épültünk újjá. Ami azt illeti, egyfajta permanens rossz közérzet  lett 
úrrá az amerikaiak jó részén, valójában a világ teljes lakosságán. Elmondható, hogy 
magának a háborúnak a valósága, a technológiai fejlemények, az állam hatalma, a 
nemzetközi tõke növekvõ ereje ártalmas lélektani hatásokat eredményezett. S ahogyan a 
népszerû tudományos fantasztikus film, a Rocky Horror Picture Show dala szól: „a téboly 
beszedi a vámját”. E vámnak része - véleményem szerint - a paranoid csalatkozások 
jelenléte és az elfogadásuk iránti vágy; mindkettõ tömegméretekben jelentkezik. Az a 
tény, hogy a földönkívüliekrõl szóló fantáziákban t4estesül meg a technológiától, az 
államtól, a korporatív tõkétõl való félelem, könnyen magyarázható azzal a történettel, 
amelybõl a paranoia kialakul. Ráadásul, mind jelenlétének ténye, mind pedig szórakoztató 
anyagként való felépítési elve megmagyarázható a hétköznapi élet egyaránt baljóslatú 
unalmával illetve szorongásával, amit Adorno és Horkheimer úgy jellemzett: „a 
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gondolkodásnak a szervezetre és az adminisztrációra való korlátozása”.(29) A jelentés 
keresése, az egyén tulajdon erõinek tagadása és a tömegesített társadalom nyomasztó 
volta talál kitörési pontot a földönkívüliek inváziójának és emberrablási sztorijainak 
metaforájához való ezen megalomániás, nárcisztikus fixációban. A népszerû 
tévé-sorozatban, az X-aktákban a töprengõ természetû különlegesen képzett nyomozó, 
Fox Mulder ad némi magyarázatot arra, miért tapadhatnak e fantáziák ennyire az 
okkultizmushoz: „Talán a túlvilági misztériumokban való hit ad nekem némi 
reményt”(30) De - kérdezhetné bárki - reményt: MIRE?

A háborút közvetlenül követõ években a kormány egyre inkább monolitikussá, 
láthatatlanná, titokzatossá válni látszott. A Hitler és Sztálin totalitarianizmust illetve az 
Egyesült Államokban folyó titkos mûveleteket feltáró különbözõ leleplezések egyaránt 
arra mutattak rá, hogy a demokratikus elszámoltatás naiv elképzelés volt. Lehetséges, 
hogy a háború egész kietlen rémsége és a Szovjetunióbeli illetve Egyesült Államokbeli 
nukleáris tûzhalál azt  követõ kísértete szublimálódott és helyezõdött át a földet elárasztó 
idegenek képévé. Ez a paranoid forgatókönyv úgy ábrázolja a kormányt, mint megmaradó 
struktúrát, ami partneri viszonyban van titokzatos, hasonlóképpen erõs testületekkel, 
melyek az erkölcsi elveket teljes mértékben nélkülözik. Ezt az új entitást tölti fel a 
tudomány a Foucault-panoptikum erejével: az osztályozás, az eltitkolás és az ördögi 
felügyelet erõivel. Eisenhower elnök ezt „katonai-ipari komplexum”-nak nevezte. A 
politikatudósok és szociológusok némiképp  indirekt módon hivatkoznak rá az „elit-
elmélet” vagy  a „cas-háromszög” szelídebb fogalmaival. Én amellett érvelnék, hogy az 
összeesküvéselméletek megalkotói - akik az elõbbiekhez képest inkább a fõsodorhoz 
tartoznak - mintha kiszálltak volna az egészbõl, sivár kényelmet lelve abban a 
képzelgésben, hogy  egy távoli csillagról szemlélik az eseményeket.

Minthogy manapság a Guy Debord-féle „látványosságok társadalmában” élünk, a 
paranoid fantázia is mulatsággá vált. Viszont, ideológiai szinten a status quo igazolását 
szolgálja. Tanúsítja ezt  - példának okáért - a Roswell-i baleset ötvenedik évfordulójára 
rendezett fesztivál, vagy az olyan televíziós show-mûsorok vaskos sikere, mint a 
Megfigyelések, vagy az X-akták, az olyan filmekkel egyetemben, mint A függetlenség 
napja, a Kontaktus, a Sötét zsaruk, és persze az E.T. Mi több, az internt sem hagyható ki e 
felsorolásból a maga szó szerint ezrekre rúgó website-jaival és társalgó-csoportjaival. A 
fantázia így  egyfajta apokaliptikus haláltáncnak tûnik; a kormányzati titkolózás és a 
testületi mohóság misztérium-drámává illetve tudományos fantasztikus sztorivá 
zsugorodott ahelyett, hogy politikai problémaként jelenne meg, aminek meghatározott, 
lehetséges és evilági megoldásai vannak.

Szociális szinten mindez az infantilis nárcizmusból fakadó fantáziának számít, amiben az 
állampolgárok egyszerre jelennek meg úgy, mint akik teljességgel erõtlenek, s ugyanakkor õk 
állnak a világ középpontjában. Mi volna jobb metafora egy ûrbõl idecsöppent idegennél egy 
demokratikus nép számára, amely a politikai gyámoltalanság szcenárióját dühöngi ki? Amit Adorno 
írt az asztrológia és az okkultizmus ellen, az a jelen összefüggésben éppennyire releváns:

„A kései kapitalizmusban a tudat a mágiához való regressziója által asszimilálódik a 
kései kapitalizmus formáihoz. Az aszociális, homályos jelenségek a rendszer 
perifériáján a szánalmas kísérletek, hogy kisandítsanak falának hasadékain miközben 
semmi nem derül ki arról, hogy mi van odakint - ez világít rá a legtisztábban annak a 
romlásnak az erõire, ami belül végbemegy. Azok a ferde kis jövendõmondók, akik 
ügyfeleiket kristálygömbökkel félemlítik meg, csupán kicsinyített  modelljei azoknak a 
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nagyoknak, akik az emberiség sorsát tartják a kezükben. Maga a társadalom 
ugyanolyan rosszindulatú és konspiratorikus, mint a lélekbúvárkodás obskurantistái. 
Az okkultizmus által gyakorolt hipnotikus erõ a totalitariánus terrorra hasonlít; a 
jelenkori folyamatokban e kettõ fuzionál. A sejtelmek mosolyát felerõsíti a társadalom 
kaján röhögése, a lelkek közvetlen materiális kizsákmányolása feletti káröröm.(31)

A paranoia pszichoanalízise
Felhívták a figyelmemet Freud találkozására a paranoiás Dr. Daniel Paul Schreiberrel. 
Freud beszámolója, bár problematikus és sok szinten vitatott, emlékeztet bennünket 
arra a tényre, hogy  a paranoia ragadós. Azok a tapasztalatok, amiket Schreiber állítása 
szerint átélt, s amelyeket Freud utóbb paranoid téveszmékként értelmezett, 
figyelemreméltó hasonlóságokat mutat azokhoz, amikrõl azok az emberek számoltak 
be, akiket - úgymond - elraboltak.

Dr. Schreiber betegsége 1884-ben kezdõdött, amikor félálmában felmerült benne az a 
gondolat, hogy „végtére is, csakugyan remek dolog lehet nõnek lenni, s így átélni a 
közösülést”.(32) Ez az érzés addig a pontig fejlõdött, hogy  Schreiber azt kezdte hinni, 
csakugyan nõvé alakult át. Ugyanakkor, ezzel csupán õ volt  tisztában, mert a 
változások a bõre alatt  mentek végbe.(33) Schreiber azt is hinni kezdte: „az a 
küldetése, hogy megváltsa a világot s visszaadja annak elveszett üdvösségét. Ezt 
ugyanakkor csak úgy tudja megtenni, ha elõször férfiból nõvé alakul át.”(34) 
Schreiber hangokat hallott, közöttük fák, madarak és Isten hangjait, s végül úgy 
gondolta, õ maga az Úr felesége, s egy másik világban él.”(sic!)(35) Schreiber két 
orvosához, Flechsig-hez és Weber-hez fûzõdõ viszonyát elemezve Freud, elég különös 
módon, arra a következtetésre jutott, hogy Schreiber férfiak iránti elfojtott szexuális 
vonzalma vezetett paranoid üldöztetési téveszméihez. A vágyfantáziák elhárításának 
eszközeként, - Freud úgy vélte - Schreiber épp azoktól a személyektõl szenvedett el 
õellene irányuló homoszexuális üldöztetést, akikhez vonzódott. Hogy ezen érzéseket 
elfogadhatóbbá tegye, Schreiber utóbb Isten személyévé alakította át  õket.(36)

Freud azonban elismerte, hogy Schreiber téveszméinek egy vonatkozása zavarba 
hozta; a beteghez ugyanis kicsiny  emberek beszéltek. Freud arra a következtetésre 
jutott, hogy ezek Schreiber számára bizonyára a gyerekek (amit feleségétõl soha nem 
kapott meg) és a sperma egyfajta kombinációját jelképezik.(37) Tébolyának vége felé 
Schreiber meg volt gyõzõdve arról, hogy a föld pusztulása küszöbön áll, hogy õ az 
egyetlen valóságos ember aki életben van, s hogy egy  másik világban él.(38) Freud 
úgy adja ezt elõ, mint a paranoia, a nárcizmus és a megalománia közötti összefüggés 
bizonyítékát. Schreiber számára tehát, aki úgy vélte, hogy üldözik, e fantáziák az 
infantilis és nárcisztikus regresszió alakját öltötték, amelyben egyszerre volt erõtlen, s 
volt ugyanakkor az univerzum középpontja. Dr. Schreiber kezelése során Freud 
megfigyelhette, hogy más pszichotikusokkal ellentétben a paranoiás sohasem veszti el 
teljesen a tényleges világgal való kapcsolatát. Freud a következõket írja:

Korántsem állítható, hogy egy  paranoiás, még a represszív folyamat tetõpontján 
is, oly teljes mértékben visszavonná érdeklõdését a külvilágtól, ahogyan ez 
gyaníthatóan a hallucinatorikus pszichózis egyéb válfajainál is elõfordul...   A 
paranoiás észleli a külvilágot, s annak minden rezdülését  figyelembe veszi, s a 
hatás, amit az reá gyakorol, arra készteti, hogy magyarázó elméleteket találjon 
ki...(39)
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Freudnak az az elgondolása, hogy a paranoia elfojtott homoszexuális vágyakhoz 
kapcsolódik, elsõ látásra távolinak tûnik az itt vizsgált összeesküvéselméletektõl 
(kevésbé távolinak, mint mondjuk Edgar Hoovertõl, a nevezetes módon elnyomott, és 
konspirációs homoszexuálistól). A közelebbi vizsgálódás azonban azt mutatja, hogy 
Schreiber története jó tükrözi a földönkívüli a földönkívüliekkel kapcsolatos 
összeesküvési narratívumot. Schreiber is társalgott kicsiny  emberkékkel. Mint az 
elrabolt személyek, õ is félt  egy homályos, zaklató figura általi nemi erõszaktól (s 
Freud szerint vágyakozott is erre), akit idõnként egy másik világból származó 
személyként ír le.(40) Schreiber, mint a földönkívüli összeesküvés elméletének hívei, 
úgy vélte, az õ felelõssége megóvni a világot, s hogy  ezt Istennel (egy  másik világbeli 
alakkal) való sajátos kapcsolata révén teheti meg.

Ami még magyarázatra szorul, az az a tény, hogy Schreiber asszonyként észlelte 
önmagát. Tartózkodjunk most attól az egyébként igen valószínû feltevéstõl, hogy 
Schreiber olyasvalaki volt, akit mai kifejezéssel transszexuálisnak neveznénk. 
Alternatív esetben e fantáziáját úgy értelmezhetjük, mint a férfiatlanság, azaz az 
erõtlenség kijelentését. Ami azt illeti, Freud ezzel egyetért, de a férfiatlanságot téves 
módon Schreiber homoszexualitásának összetevõjeként fogja fel.(41) Mint Schreiber, 
az összeesküvéselmélet híve, aki retteg a politikától, a hatalomtól és a kormánytól, 
férfiatlanítva érzi magát a kormány, a tudomány és a tõke tényleges hatalma által, ami 
arra ösztönzi, hogy túlvilági magyarázatokat keressen. Mind Schreiber, mind a mai 
földönkívüliek által elraboltak képzeletében kicsiny emberkék szerepelnek, akik 
elrabolják és szexuálisan zaklatják õket. Egyaránt nélkülözhetetlennek képzelik 
magukat a világ fennmaradása szempontjából, mert titkos tudással bírnak tulajdon 
üldöztetésükrõl. És, ami a paranoidokra általában jellemzõ, nem veszítik el világgal 
való kapcsolatukat, hanem észrevételezik a benne zajló változásokat, és téveszméiket 
úgy alkotják újra, hogy ezekrõl számot tudjanak adni. Schreiber egy lényeges 
értelemben elõrevetíti a földönkívüliekrõl szóló jelenlegi összeesküvéselméletet. 
Hiányoznak persze olyan kulcsmozzanatok, mint a hadsereg vagy  a kapitalizmus, 
amelyek érvelésem szerint kiemelkedõ szerepet játszanak a II. Világháború utáni 
paranoid narratívumokban. A technológia csak annyiban van jelen Schreiber 
meséjében, amennyiben doktorként bizonyos szinten maga is elképzelt orvosilag 
invazív eljárásokat. Mindazonáltal a Manhattan Terv és a Holocaust elõtt a 
technológia igazából nem hatolt be a társadalmi tudatba mint a hadsereg és a nagytõke 
egyenrangú partnere.

Érvelésem szerint az összeesküvéselmélet híveinek téveszméi közvetlenül 
kapcsolódnak a II. Világháborúhoz. s annak utóhatásaihoz. Ezek a valóságos, politikai 
vonatkozásoknak valamilyen irreális, láthatatlan ellenséggé való totális átformálását 
jelentik. A modern idõkben a paranoid fantázia idegen világból származó lényeket 
posztulál, akik egy árnyékkormány felett gyakorolnak ellenõrzést, mely utóbbi 
ténykedései ismeretlenek, egészen az Egyesült  Államok elnökéig terjedõen. E fantázia 
mentség lesz a politikai passzivitásra, hiszen az igazi hatalom nem a kormányban 
lokalizálódik, hanem az abszolút erõ láthatatlan forrásaiban, melyek saját logikájuk 
szerint mûködnek, s kedvük szerint tudják manipulálni a realitást  és az igazságot. A 
demokratikus folyamatokban való részvétel e kényelmes álláspont szerint értelmetlen 
próbálkozás volna. E fantázia a nárcisztikus megalomániára megy vissza, amennyiben 
az emberi lények a megszállók érdekeinek puszta tárgyai lesznek, s a civilizáció iránti 
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minden remény attól az igazságtól függ, amit maguk az összeesküvéselmélet hívei 
mondanak meg. Így, mint Screber esetében is, mivel objektív bizonyítékok nincsenek, 
a személyes tapasztalatokra kell hagyatkozni. ... Meggyõzõdésük lesz, hogy egy 
roppant „katonai-ipari földönkívüli komplexum” rágalmazási és dezinformációs 
kampányainak célpontjaivá váltak . Ez viszont tulajdon fontosságukat megalomániás 
szintre duzzasztja, s úgy vélik, õk az igazság letéteményesei, nem csak Amerika, de az 
egész univerzum számára.

Mint számos paranoid téveszme, ez is igen csábító, mivel szerfelett nehéz akár 
bizonyítani, akár cáfolni. Amennyiben az egész elõfeltevés-rendszer egy titkos 
perzekúció állításán nyugszik, s mivel a pszichotikus e történeteket ténylegesen 
elhiszi, ezek bizonyos plauzibilitással fognak rendelkezni. Ezek bizonyos értelemben - 
szemben a pszichózissal - ragályosak. Maga Freud is elismeri a paranoia csábító és 
zavarbaejtõ voltát Schreiber analízisének végén: „A jövõre hárul annak eldöntése, 
vajon több tévedés van-e elméletemben, mint amennyit elismerni hajlandó lennék, s 
vajon több igazság van-e Schreiber téveszméiben, mint amennyit  más emberek 
hajlandók lennének elhinni.”(42)

Valóságos és képzelt összeesküvések
A II. Világháborút követõ évtizedekben tudomásunk volt néhány olyan 
összeesküvésrõl, amelyek vagy igaznak bizonyultak, vagy igaznak hitte el õket az 
amerikaiak zöme. Oliver North megrázó tanúvallomása a Kongresszus elõtt 1986 
nyarán ráébresztette a hétköznapi amerikaiakat a „plauzibilis tagadhatóság” és a 
„fekete ops.” fogalmaira. Egyéb összeesküvések, mint az iráni kontráké, úgymint 
Hoover FBI tevékenysége, minden Watergate-tel kapcsolatos ténykedés, a Tuskegee 
kísérletek, az amerikaiakon végrehajtott amerikai nukleáris tesztek, a CIA által 
szponzorált LSD-kísérletek (éppúgy, mint számos egyéb CIA-program, melyek túl 
számosak ahhoz, hogy õket itt részletezzük) - még csak pedzegeti a felszínét azoknak 
az összeesküvéseknek, amelyek már valóságosaknak bizonyultak. Nincs mit 
csodálkozni azon, hogy az elrablási forgatókönyvben gyakran szerepelnek idegenek, 
akik a polgárokon kísérleteket hajtanak végre, és ellenõrzést gyakorolnak elméik 
felett.

A valódi összeesküvések és rejtett kormányzati akciók gyakorisága kétségkívül 
feltüzelte az összeesküvéselmélet híveinek fantáziáját. Csakugyan, a kormány  saját 
magyarázata a Roswell-esetrõl szintén ezt erõsíti meg. Azt  mondja ki, hogy a) a 
tisztviselõk hazudtak 1947-ben, b) az 509.-cel kapcsolatban még magas rangú 
személyek sem tudtak azokról a tesztekrõl amit az Egyesült  Államok kormánya 
végzett, c) a kormány szigorúan titkos eseményeket bonyolított  le az amerikaiak 
tudomása illetve hozzájárulása nélkül, s hogy d) az ilyen események egyöntetûen és 
rutinszerûen igazolhatók azzal, hogy „nemzetbiztonsági” érdekek miatt szükségesek. 
Azaz, a kormány nyíltan elismeri, hogy hazudik, hazugságra szervezkedik és utána 
titkolózik.

Röviden, a kormány kész elismerni, hogy a Roswell-hez hasonló összeesküvési ügyek 
elõfeltevései igazak. A kormány történetének az a zavarbaejtõ ténye, miszerint 
kísérleteket folytat tulajdon állampolgáraival azok biztonságára való tekintet nélkül, 
azt jelenti, hogy az idegenekkel kapcsolatos forgatókönyveknek szinte a teljes egésze 
nem csupán hihetõ, de már elõ is fordult, és már nyilvánosságra is hozták! A 
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szembeszökõ kivétel, hogy nem tudjuk bebizonyítani, miszerint intelligens vagy 
egyéb élet létezne, mely meglátogatta a földet.

A korporatív tõkés szerepét elfogadni egy földönkívüli összeesküvési 
forgatókönyvben még kevésbé problematikus. Ez a kontrollvesztett kapitalista 
mohóságot posztulálja, amely kész bratyizni bármely kormányzattal, akármilyen 
erkölcstelen vagy igazságtalan legyen is az, ameddig profitot biztosít.

Ha elfogadtuk a premisszákat, hogy a kormány összeesküvésbe bonyolódott és a 
tõkések ész nélkül kergetik a profitot, miért volna nehéz csakugyan elhinni, hogy a 
kormány és a tõke összejátszik egyéb idegen fajokkal? Az embernek csupán el kell 
játszadoznia a lehetõséggel, hogy létezik intelligens élet más bolygókon, hogy  azok a 
lények leszálltak a földön, és hogy mindez titokban történt.

Ha valaki elfogadta bármely adott összeesküvéselmélet alapvetõ premisszáit, elvben 
lehetségessé vált a hit mindegyikükben. Ha a hazugságok egyik halmazának áldozatul 
estünk, ez az igazság maradékait is megkérdõjelezi. Ez a valódi és váratlan 
konzekvenciája nem csupán a II. Világháborúnak, amint korábban érveltem, de az 
olyan összeesküvéseknek is, mint  amilyen az Irán-Contra volt. Ahogyan vezetõ 
politikatudósok és médiaguruk szeretik kifejezni, bizalmi válságot hoztak létre azzal, 
hogy túlhangsúlyozták a problémát. Valójában társadalmi paranoiát hoznak létre, s 
végsõ soron megvan a hatalmuk ahhoz, hogy teljesen lerombolják a demokráciát 
azzal, hogy lerombolják a demokratikusan elszámoltatható kormányba vetett 
bizalmunkat.

Ez a tendencia, mely  az egyetlen összeesküvéstõl az összes összeesküvés lehetõségéig 
terjed, megmagyarázza, hogy az igazi megrögzött összeesküvéselméletészek miért 
kapcsolták mindig össze fantáziáikat. Showwalter arról számol be, hogy „számos 
elrablási narratívumot díszítenek konspirációkról és különösen felügyeletrõl szóló 
részletek... Ahogyan a sötét zsaruk fekete Cadillac-et  vezetnek, fekete helikopterek 
tûnnek fel a jobboldali katonai és paramilitáris csoportok irodalmában; 
Összekapcsolják az elrablási narratívumokat a paranoid konspiráció egyéb formáival. 
A beültetések és mikrocsipek is megjelennek olyan emberek gondolkodásában, mint 
Timothy McVeigh”(43)

Az internet szerepe bizonyosan új ötletet ad. Komikus, hogy az internet, amit 
eredetileg a hadsereg fejlesztett ki, az összeesküvéselmélet híveinek fõ 
találkozóhelyévé vált. A konspirációs puff-ok, amelyek a hálózaton játszanak, 
mulatságosan szatíráját adják az X-aktáknak, mint Fox Mulder természetfölötti, 
pszicho-computer társai. Nyilvánvaló, hogy  a jellemzés nincs túlságosan távolt a 
valóságtól. Allucquere Rosanne Stone számol be a számítógép-programozók, a 
fantázia-játékok és az internet kapcsolatáról.

A fantázia-játékokat egy viszonylag kis közösségben hozták létre, melynek tagjai 
osztoztak bizonyos társadalmi jellemzõkben. Elõször is, a legtöbbjük tagja volt a 
Kreatív Anakronizmus Társaságának (SCA), mely az egyik legerõsebb a Reneszánsz 
Vásár után ... Másodszor, sokan azok közül, akik az SCA-hoz tartoznak, úgy vallják 
részei annak, amit idõnként „neopogány” mozgalomnak neveznek. És harmadszor, 
különösen Kaliforniában, sokan azok közül akik részt vesznek az SCA-ban és a 
neopogány  mozgalomhoz tartoznak egyszersmind számítógép-programozók is.(44)
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Valóban, vannak sci-fi computer-csiszárok, akik határozottan ambivalens érzelmeket 
táplálnak azon technológia iránt, amelyre oly  kiterjedten építenek. Stone mûve 
olyasmit mutat meg, ami ellentétes az intuíciónkkal: hogy olyan emberek, akik 
bebábozódtak a technológiába, olyan fantáziákat ápolnak és dolgoznak ki, amelyek a 
középkorhoz és a reneszánszhoz kapcsolódnak. Vajon miért e sajátos fantáziák? S 
ismét: miért kötõdnek össze olyan gyakran az idegenekrõl szóló narratívumok a New 
Age szellemével? Az X-aktákról szóló történetek miért keverednek oly könnyedén a 
földönkívüliekrõl, a mágiáról, a vámpírokról és a boszorkányokról szóló sztorikkal? 
Nem véletlen, hogy  mindezek a Felvilágosodás és a mai értelemben vett tudomány 
elõtti képzõdményeket és történelmi korokat idéznek. Mintha e fantáziák jellegzetes 
formája a technológia elõtti idõk iránti nosztalgikus vágyakozást tükrözné.

A fantázia és a technológia közötti kapcsolat önmagában is érdekes. Ha e narratívum 
azt a kulturális teret tölti is be, amit hagyományosan a tudományos fantasztikus 
irodalom foglalt  el, mégiscsak különbözik a hagyományos sci-fi-tõl, mind interaktív 
természetében, mind pedig abban a tényben, hogy fikció-jellege nem tudatosul. 
Valójában, fikció-jellegének elutasítása az, ami oly  jellemzõen paranoiddá teszi. 
Mégis, a tény, hogy interaktív, s hogy  elutasítja a fikció státusát, különösképpen 
provokatív, ha azt a képességét vesszük szemügyre, hogy egy  hatalmas és titkos 
techno-kapitalista kormány felügyeleti apparátusának legsajátabb problémáit 
illusztrálja. Talán a jól ismert tudományos-fantasztikus irodalommal osztozó paranoid 
narratívum példázza a legjobban, az igazság, a realitás megrendülése, az identitás 
elenyészése feletti modernista félelmeket. Az idegenekrõl szóló narratívumok 
megjelenítik a sérelmet, amit az összeesküvések az igazságon )s ennek 
folyományaként, a demokratikus kormányzaton) ejtettek, azáltal, hogy szembesítenek 
a kérdéssel: „Én vagyok beteg, vagy beteg a világ? Ha igaz az, amit Ollie North az 
Irán-Contra botrány során mondott, honnan tudhatom, hogy engem nem raboltak el 
idegenek? Ha a modern kor feletti szorongásom leírására nem találok szavakat, s 
ehelyett ilyen beteges paródiákban kell megjelenítenem azt, ez már önmagában nem 
azt illusztrálja, hogy  a jelentés mennyire leépült.”

Ha közelebbrõl tekintjük azt  a három kulcsmondatot, ami az X-aktákban gyakorta 
elõfordul: „Hinni akarok”, „Az igazság odaát van”; „Ne bízz senkiben” - azt látjuk, 
hogy ezek rendre kifejezik a vágyakozó ént, az igazság és stabilitás iránt nosztalgikus 
ént és a paranoid ént. S csakugyan, ezek, mint maga az idegenekrõl szóló narratívum, 
mélységes szkepticizmust árulnak el annak igazsága iránt, amit elmondanak nekünk, s 
lázas keresését fejezik ki egy olyan igazságnak, amit elmondhatnánk. Mert igazság és 
én nélkül hogyan bízhatna valaki saját emlékezetében, tapasztalataiban, s ezekre adott 
interpretációiban? Dr. Freud-dal együtt kíváncsi vagyok, vajon nincs-e több igazság 
az általam leírt paranoiában, mint amennyit kész volnék elfogadni. Az uralkodó 
társadalmi paranoiánál dermesztõbb hipotézist javasoltam, mely nem más, mint 
magának a narratívumnak a betû szerinti olvasata: hogy a hadsereg bizarr és 
totalitariánus módon kísérletezik az amerikai állampolgárokkal. Kétségtelen tény - 
földönkívüliek ide vagy oda - hogy amit a titkos mûveletekrõl már tudunk, az 
dermesztõ is marad.
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